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man også adgang til, når man kommer som bor- 
ger til de praktiserende læger. Så kan man kom- 
me hen til sin hudlæge, sin øjenlæge, sin ørelæ- 
ge, sin ortopædkirurgiske læge. Det er der fri 
adgang til. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 7 

Henriette Kjær (KF): 
Studerende, der har været i udlandet og dygtig- 
gøre sig, og som ønsker at vende tilbage og fær- 
diggøre deres studier i Danmark, straffes fak- 
tisk, når de kommer tilbage, fordi de bliver ramt 
af en karantæne -  jeg mener, den er på 6 uger -  
når de altså ikke kan blive behandlet i det offent- 
lige sygehusvæsen. 

I de her tider, hvor vores studerende retter sig 
mere og mere mod det internationale, synes jeg, 
at det er en fuldstændig forældet bestemmelse, 
som man åbenbart også har svært ved at admi- 
nistrere i kommunerne, så vidt jeg kan forstå fra 
de tilbagemeldinger, jeg får fra studerende. 

Der vil jeg høre, om ministeren ikke vil være 
med til at afskaffe den regel, for jeg forstår sim- 
pelt hen ikke, hvorfor folk, der vil dygtiggøre sig 
og komme tilbage til vores land og gøre det 
godt, skal have denne her straf. 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Jeg siger tak for, at det spørgsmål bliver rejst af 
fru Henriette Kjær. Jeg har selv undret mig me- 
get over den bestemmelse. Det er en, jeg selv har 
tygget en del på. 

Jeg synes, at der er meget sund fornuft i at få 
vurderet, hvad den sunde fornuft i det egentlig 
er: Ligger der nogen reel begrundelse for at fast- 
holde den regel, eller skal vi være, som det lig- 
ger i spørgsmålet, lidt mere åbne med hensyn til 
at støtte op om elever, der har været i udlandet, 
sådan at de, når de kommer hjem igen, så er om- 
fattet af fuld sygehusbehandling. Jeg vil meget 
gerne være med til at overveje at tygge på den; 
jeg synes, det er et relevant emne at rejse -  for en. 
gangs skyld. 

Henriette Kjær (KF): 
Ja, men når ministeren gerne vil overveje sagen, 
så vil jeg bede ministeren overveje endnu en 
ting, og det er så de statsansatte, altså folk ansat 
i staten, der bliver sendt ud, der bliver udstatio- 
neret f.eks. fra Udenrigsministeriet. Det er jo 

også sådan, at de afleverer deres sygesikringsbe- 
vis og ikke kan modtage behandling i Danmark, 
hvad jeg også synes egentlig er en form for straf, 
når man arbejder i udlandet for Danmark. Og vi 
ved jo også, at det er nogle, der kommer hjem. 
Det er jo ikke sådan for at flytte permanent til 
udlandet. De kommer hjem igen og fortsætter 
deres gerning i Danmark. Så det er jo ikke for at 
søge skattely eller andet. 

Men der mener jeg simpelt hen, at ministeren 
bør nedsætte et hurtigtarbejdende udvalg, der 
prøver at gennemgå alle de her regler for, når 
danskere er i udlandet og så kommer hjem igen 
til karantæne, og hvorledes man i det hele taget 
skal behandle det spørgsmål. Jeg vil gerne høre, 
hvad ministeren konkret vil gøre ved det, ud 
over at ministeren medgiver, at der er et pro- 
blem her, der bør kigges på. 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Til fru Henriette Kjær: Det behøver jeg ikke en- 
gang at medgive. Til det sidste emne, der brin- 
ges frem her, som er mindst lige så relevant som 
det første emne, kan jeg sige, at ministeren alle- 
rede har sat undersøgelser og overvejelser i 
gang om, om ikke de regler bør ændres, og der 
er en høringsprocedure i gang i øjeblikket. Jeg 
skal melde tilbage, så snart den er afklaret. 

Henriette Kjær (KF): 
Det lyder godt med hensyn til dem, der er ud- 
sendt af staten. 

Men jeg har stadig væk behov for at få et svar 
på, hvad vi gør med de studerende. Vil ministe- 
ren foretage sig noget i denne her sag, eller skal 
jeg begynde at lave et beslutningsforslag, jeg 
kan fremsætte her i Folketingssalen, der ændrer 
det her. 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Jeg bliver så bange, når fru Henriette Kjær be- 
gynder at true med et beslutningsforslag i Folke- 
tinget. 

Fru Henriette Kjær kan lide på det, når jeg 
nævner i Folketinget, at jeg vil gå hjem og tygge 
på det og overveje, hvilken bestemmelse vi skal 
have set på med det sigte at sikre, at studerende, 
der kommer til udlandet og er et stykke tid i ud- 
landet med henblik på at dygtiggøre sig for at 
bringe viden med hjem til landet igen, vil få en 
bedre velkomst end den, de får i øjeblikket med 
hensyn til det her sundhedsområde. 

Det har jeg lovet at se på, og det gør jeg selv- 
følgelig. 


